平成 28年度 第 2回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

日時：平成 28年 6月 16日（木）17：00～18：10

場所：小瀬スポーツ公園 武道館第 1研修室

出席者：石井（甲府城南病院）、高橋（原口内科・腎クリニック）、飯窪（甲府共立病院）、

眞田（原口内科・腎クリニック）、長嶺（山梨大学医学部付属病院）、竹川（山梨県立中央病

院）、植松（北杜市立塩川病院）、内田（三井クリニック）、長田（富士吉田市立病院）、尾前

（都留市立病院）

欠席者：藤巻（市立甲府病院）深澤（山梨県立中央病院）、長田（すずきネフロクリニック）、

白石（市立甲府病院）、星野（まつした腎クリニック）、佐野（組合立飯富病院）、清水（山

梨大学医学部付属病院）

１.  H27年度会誌企画について

   A4サイズ 3枚 6面で作成します。冊子にはしません。内容として、会長挨拶、Y－ボ

ード活動報告、感染管理アンケート結果、桃源郷マラソンの写真、新役員名簿、心に

ジ～ンとくる話受賞作等を掲載します。

２． 第 8回山梨呼吸療法セミナーについて

   日時：平成 28年 7月 31日（日） 9:30～15:30

   場所：山梨県男女共同参画推進センター ぴゅあ総合 2F大研修室

   参加費：山臨工会員 3000円  非会員 5000円  学生 2000円

〈プログラム〉（案）

    9:30～  受付

   10:00～11:00 慢性呼吸器疾患と酸素療法～COPD･SAS･ASV･PSGなど～

【講師】山梨県立中央病院 呼吸器内科 宮下 義啓 先生

   11:00～12:00 よくわかる人工呼吸器のモードとグラフィックモニタ

【講師】甲府共立病院 臨床工学室 飯窪 譲 先生

12:30～13:30 ランチョンセミナー（フクダ電子共催）

      座長 甲府共立病院 リハビリテーション科 山田 洋二 先生

     「呼吸管理中のリハビリテーション」

【講師】神戸大学 石川 朗 先生

13:45～14:45 呼吸療法中の看護ケア

【講師】市立甲府病院 慢性呼吸器疾患看護 認定看護師 入江 延枝 先生

14:45～15:45 わかりやすい血液ガスの読み方

【講師】（株）ラジオメーター 三沢 泰一 先生

15:45 閉会

３． 平成 28年度山梨県臨床工学技士会総会について

定款の変更、印鑑証明が役員理事全員必要になります。

４． 第 7回甲信越臨床工学会 in niigata  テーマ「探求」

   日時：平成 28年 9月 4日（日）  9:30～15:00

   場所：新潟日報メディアシップ

   参加費：会員 1000円  非会員 3000円  学生 無料

   一般演題の締め切りは平成 28年 7月 17日（日）です。

   また、総会のときに質問にでたバスの件は、次の連絡協議会にて決めます。

５． Yボード施設見学となりの機械室(災害対策委員会)

   平成 28 年 6 月 30 日（木）15:30～三井クリニックにて行われます。参加人数は 12

名の予定です。

   なお、今回の参加者は自施設にある破棄するような回路、ダイアライザなどを持参し

ていただければとのことです。(災害時に、他施設のコンソールにて回路が使用でき

るかの確認の為)

   また、今回の見学内容を CE懇話会などで発表できればとのことです。

６． Y-ボード上高地ハイキングについて

日時：平成 28年 6月 26日（日）

のぼりと飴を用意して臨床工学技士の啓発活動を行います。

参加人数は 25名の予定です。

７． その他

   ・日本透析医学会学術集会演題発表について

    山梨県臨床工学技士会より先日行った透析施設感染対策アンケートを演題に飯窪

副会長が発表しました。また、二年後にアンケートをとっていきます。

・甲信越呼吸ケアリハビリテーション研究会について

   7月 9日（土）13時～17時、山梨県立大学池田キャンパス 3号館 301講義室にて、

山梨県呼吸ケアリハビリテーション研究会実行委員会が開催されます。

   ・医療安全 e‐ランニングについて

    新人教育用の CDRが配付されました。

   ・CEHCC,CE懇話会について

    CE懇話会が平成 28年 11月 19日（土）にぴゅあ総合にて予定されています。

    平成 28年 8月 21日（日）心電図基礎セミナーがぴゅあ総合にて予定されています。

   ・熊本地震支援物資について

    山臨工より、カップヌードル 60個、水 2Ｌ60本を支援物資として送りました。

次回理事会 8月 18日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2会議室

議事録書記：都留市立病院 尾前 桂樹